آج ضرورت اس امر کی ہے کہ ہم اپنی ضرورتوں اور اپنے حالات کے مطابق اسلام کے عمومی اصولوں اور شریعت اسلامیہ کی اساس پر جن میں بڑی فراخی اور لوچ ہے، اجتہاد کریں۔ اور اس کی مطلقاً پروا نہ کریں کہ ہم سے پہلوں یا بعد میں آنے والوں نے کیا کہا ہے اگر ہمارے پاس اپنے اجتہاد کے لئے شرع اور عقل کی واضح دلیل ہے۔ (۵)

اردو ترجمہ از ”رسالة الاسلام“

بابت ربیع الثانی سنہ ۱۳۷۱ھ جنوری سنہ ۱۹۵۲ء

۵ - - عربی متن ملاحظہ ہو:-

يجب ان نكيف اجتهاداتنا حسب حاجتنا وظروفنا علي
اساس مبادي الاسلام العامة و مقاصد الشريعة السمحة المرنة
غير مكثرين بقول من تقدم او تاخر ما دنا علي بينة
من الشرع و العقل